
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22.11.2011 № 939 

 

Об утверждении базового перечня муниципальных услуг 
(работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными 

учреждениями муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

 
 На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях повышения качества 
предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ) и эффективности 
использования средств местного бюджета, администрация муниципального образо-
вания ЗАТО г.Североморск ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить базовый перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, согласно приложению. 
 2. Разместить Перечень на официальном сайте администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Управляющего делами администрации ЗАТО г.Североморск Долгушину И.Г. 
 
Глава администрации  
муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск  
В.И. Волошин 
Верно: 

Ведущий специалист Управления делами                      В.И. Жулего 
3/ав



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 

ЗАТО г.Североморск 
от 22.11.2011 № 939 

 

 
Базовый перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 

муниципальными учреждениями муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной услуги (работы) 
Категории потребителей 
муниципальной услуги 

(работы) 

Единицы 
измерения 
показателя 

объема 
(содержания) 

муниципальной 
услуги (работы) 

Наименования 
муниципальных 

учреждений (групп 
учреждений) 

оказывающих 
муниципальную 

услугу 
(выполняющих 

работу) 

1 2 3 4 6 

В сфере образования 

Муниципальные услуги 

1. Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования.  дети в возрасте от 1 года 
до 7 лет 

человек МДОУ №6, МДОУ №7, 
МДОУ №8, МДОУ 
№10, МДОУ №11, 
МДОУ №12, МДОУ 
№14, МДОУ №16, 
МДОУ №17, МДОУ 
№22, МДОУ №30, 
МДОУ №31, МДОУ 
№34, МДОУ №41, 
МДОУ №44, МДОУ 
№45, МДОУ №47, 
МДОУ №49 



2. Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования, а так же дополнительного образования  в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях. 

обучающиеся в возрасте 
с 6 лет 6 месяцев до 18 
лет 

человек МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 
МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 
МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12,  
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1 , 
МОШИООО 

3. Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования и содержание в специальных (коррекционных) образовательных 
учреждениях для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья.  

дети с ограниченными 
возможностями и 
отклонениями в развитии 
в возрасте с 6,5 лет до 18 
лет 

человек МОУСКОШИ 

4. Предоставление дополнительного образования детям в муниципальных  
образовательных учреждениях.  

дети в возрасте с 6 лет до 
18 лет 

человек МОУДОДДЮСШ№1, 
МОУДОДДЮСШ№2, 
МОУДОДДЮСШ№3, 
МОУДОДДЮСШ№4, 
МОУДОДДТ, 
МОУДОДСЮТ, 
МОУДОДДМЦ 

5. Содержание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
безнадзорных детей, детей-инвалидов, детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в муниципальных  образовательных учреждениях.  

дети-сироты, дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 
дети, находящиеся в 
трудной жизненной 
ситуации, дети-инвалиды  

человек МОШИ ООО, 
МОУСКОШИ 

6. Предоставление дошкольного образования детям-инвалидам  в  ДОУ и на дому.  дети-инвалиды не 
посещающие 
общеобразовательные 
учреждения, 
воспитывающиеся  и 
обучающиеся на дому, 

человек МДОУ №6, МДОУ №7, 
МДОУ №8, МДОУ 
№10, МДОУ №11, 
МДОУ №12, МДОУ 
№14, МДОУ №16, 
МДОУ №17, МДОУ 



дети в возрасте от 1 года 
до 7 лет 

№22, МДОУ №30, 
МДОУ №31, МДОУ 
№34, МДОУ №41, 
МДОУ №44, МДОУ 
№45, МДОУ №47, 
МДОУ №49 

7. Предоставление начального общего, основного  общего, среднего 
(полного)   общего образования детям-инвалидам  (на дому). 

дети-инвалиды не 
посещающие 
общеобразовательные 
учреждения и 
обучающиеся на дому, 
дети в возрасте с 6 лет 
6 месяцев до 18 лет 

человек МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 
МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 
МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12,  
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1, 
МОУШИООО, 
МОУСКОШИ 

8. Предоставление обучения по образовательным программам 
профессиональной подготовки, общеобразовательным программам, 
программам дополнительного образования. 

население в возрасте с 
14 лет 

человек МУО МУК 

Муниципальные работы 

9. Организация отдыха детей в каникулярное время.          обучающиеся, 
воспитанники от 6 до 
18 лет 

человек Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

10. Хозяйственно-эксплуатационное обслуживание муниципальных  
образовательных учреждений.  

муниципальные 
образовательные 
учреждения 

единиц МУО «КХЭО» 

11. Осуществление финансово-экономических функций и обеспечение 
бухгалтерского обслуживания управления образования и 
подведомственных управлению образования муниципальных учреждений. 

управление 
образования, 
муниципальные 

единиц МУО «ЦБ» 



учреждения 
образования 

12. Информационно-методическое обслуживание муниципальных 
образовательных учреждений. 

муниципальные 
образовательные 
учреждения 

единиц МУО «ИМЦ» 

13. Предоставление бесплатного питания обучающимся муниципальных 
образовательных учреждений. 

обучающиеся в 
возрасте от 6 лет 6 
месяцев до 18 лет, 
относящиеся к 
льготной категории 

человек МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 
МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 
МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12, 
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1, 
МОШИООО 

14. Предоставление бесплатного питания обучающимся муниципальных 
образовательных учреждений (молоко). 

Обучающиеся 1-4 
классов 

человек МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 
МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 
МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12,  
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1, 
МОШИООО 



15. Замена вышедших из строя приборов учета, поверка приборов учета. муниципальные 
образовательные 
учреждения 

единиц МДОУ №6, МДОУ 
№7, МДОУ №8, 
МДОУ №10, МДОУ 
№11, МДОУ №12, 
МДОУ №14, МДОУ 
№16, МДОУ №17, 
МДОУ №22, МДОУ 
№30, МДОУ №31, 
МДОУ №34, МДОУ 
№41, МДОУ №44, 
МДОУ №45, МДОУ 
№47, МДОУ №49, 
МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 
МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 
МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12,  
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1, 
МОШИООО, 
МОУДОДДЮСШ№1, 
МОУДОДДЮСШ№2, 
МОУДОДДЮСШ№3, 
МОУДОДДЮСШ№4, 
МОУДОДДТ, 
МОУДОДСЮТ, 
МОУДОДДМЦ 

16. Обеспечение средствами индивидуальной защиты и необходимым муниципальные единиц МДОУ №6, МДОУ 



инвентарем учащихся образовательных учреждений для участия в 
общегородских мероприятиях по санитарной очистке территорий 
населенных пунктов ЗАТО г.Североморск. 

образовательные 
учреждения 

№7, МДОУ №8, 
МДОУ №10, МДОУ 
№11, МДОУ №12, 
МДОУ №14, МДОУ 
№16, МДОУ №17, 
МДОУ №22, МДОУ 
№30, МДОУ №31, 
МДОУ №34, МДОУ 
№41, МДОУ №44, 
МДОУ №45, МДОУ 
№47, МДОУ №49, 
МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 
МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 
МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12,  
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1, 
МОШИООО, 
МОУДОДДЮСШ№1, 
МОУДОДДЮСШ№2, 
МОУДОДДЮСШ№3, 
МОУДОДДЮСШ№4, 
МОУДОДДТ, 
МОУДОДСЮТ, 
МОУДОДДМЦ 

17. Создание, оснащение и оборудование специализированных классов по 
безопасности дорожного движения, оснащение школ современным 

муниципальные 
образовательные 

единиц МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 



оборудованием, учебно-методическими пособиями (уголки по правилам 
дорожного движения, тренажеры, компьютерные программы, учебные 
фильмы),  проведение конкурса среди общеобразовательных учреждений 
ЗАТО по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, 
приобретение и распространение среди школьников свето-отражающих 
приспособлений для крепления на одежде школьников младших классов, 
проведение совместно с ГИБДД акций «Безопасное колесо», «Внимание, 
дети», рейдов юных инспекторов движения 

учреждения МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 
МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12, 
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1, 
МОУШИООО, 
МОУСКОШИ 

18. Оснащение лицензионными программными средствами образовательных 
учреждений, учреждений образования, оснащение компьютерной техникой 
образовательных учреждений дополнительного образования, дошкольных 
образовательных учреждений, учреждений образования, обеспечение 
доступа образовательных учреждений, учреждений образования к сети 
интернет, внедрение информационных систем управления деятельностью 
образовательных учреждений, учреждений образования, обеспечение 
доступности информации о деятельности образовательных учреждений, 
учреждений образования в сети интернет, обучение работников 
образовательных учреждений, учреждений образования по использованию 
ИКТ, обеспечение введения муниципальных услуг в электронном виде. 

муниципальные 
образовательные 
учреждения 

единиц МДОУ №6, МДОУ 
№7, МДОУ №8, 
МДОУ №10, МДОУ 
№11, МДОУ №12, 
МДОУ №14, МДОУ 
№16, МДОУ №17, 
МДОУ №22, МДОУ 
№30, МДОУ №31, 
МДОУ №34, МДОУ 
№41, МДОУ №44, 
МДОУ №45, МДОУ 
№47, МДОУ №49, 
МОУСОШ№1, 
МОУСОШ№2, 
МОУСОШ№3, 
МОУСОШ№4, 
МОУСОШ№5, 
МОУООШ№6, 
МОУСОШ№7, 
МОУСОШ№8, 
МОУСОШ№9, 



МОУСОШ№10, 
МОУСОШ№11, 
МОУСОШ№12,  
МОУВСОШ№1, 
МОУГимназия№1, 
МОШИООО, 
МОУДОДДЮСШ№1, 
МОУДОДДЮСШ№2, 
МОУДОДДЮСШ№3, 
МОУДОДДЮСШ№4, 
МОУДОДДТ, 
МОУДОДСЮТ, 
МОУДОДДМЦ 

В сфере здравоохранения 

Муниципальные услуги 

19. Первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская 
помощь в амбулаторных условиях, в условиях дневных стационаров, в 
стационарных условиях. 

физические лица посещение МУЗ «ЦРБ ЗАТО г. 
Североморск» 

20. Скорая медицинская помощь. физические лица вызов МУЗ «ЦРБ ЗАТО г. 
Североморск» 

21. Экстренная первичная медико-санитарная помощь (иностранные граждане,  
незастрахованные на территории РФ). 

Незастрахованные 
иностранные граждане 

пациент МУЗ «ЦРБ ЗАТО г. 
Североморск» 

Муниципальные работы 

22. Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской 
крови и ее компонентов.  

медицинские 
организации, 
физические лица 

литр  МУЗ «ЦРБ ЗАТО г. 
Североморск» 

В сфере социальной поддержки населения 

Муниципальные услуги 

23. Единовременная социальная помощь гражданам, вернувшимся из мест 
лишения свободы. 

граждане, вернувшиеся 
из мест лишения 
свободы 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

24. Единовременная социальная помощь инвалидам 1 или 2 группы по зрению 
на проведение реабилитационных мероприятий. 

инвалиды 1 или 2 
группы по зрению 

человек Сектор по работе с 
отдельными 



категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

25. Единовременная социальная помощь на приобретение и ремонт (замену) 
сантехнического оборудования и материалов одиноко проживающим 
инвалидам 1 или 2 группы, супружеским парам и неполным семьям, в 
которых один из членов семьи является инвалидом 1 или 2 группы. 

инвалиды 1 или 2 
группы 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

26. Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в 
сельских населенных пунктах или поселках городского типа. 

Граждане работающие 
в сельских населенных 
пунктах 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

27. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан по их обслуживанию в общем отделении банного 
комплекса ЗАТО г.Североморск. 

Ветераны ВОВ, 
инвалиды 1 и 2 группы 
по общему 
заболеванию, 
малоимущие 
пенсионеры по 
старости 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

28. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан по оплате внепланового лечения, 
высокотехнологичных операций и дорогостоящих расходных материалов 
при их выполнении. 

Хронически больные 
граждане 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

29. Предоставление мер социальной поддержки «Почетный гражданин города 
Североморска». 

Почетные граждане 
города Североморска 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

30. Социальная поддержка малоимущих граждан, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации. 

Граждане оказавшиеся 
в трудной жизненной 
ситуации 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 



31. Назначение ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим 
выборные муниципальные должности муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск. 

Лица, замещавшие 
выборные 
муниципальные 
должности в ЗАТО 
г.Североморск 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

32. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Лица, замещавшие 
муниципальные 
должности в ЗАТО 
г.Североморск 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

33. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по оплате 
расходов по косметическому ремонту жилых помещений. 

Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей 

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

Государственные услуги, предоставляемые в рамках переданных государственных полномочий 

34. Предоставление информации, установление опеки (попечительства) в 
отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно 
дееспособных граждан, патронажа в отношении совершеннолетних 
дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут само-
стоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности 

Лица, желающие 
установить опеку 
(попечительство) в 
отношении 
совершеннолетних 
недееспособных  

человек Сектор по работе с 
отдельными 
категориями граждан 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

35. Предоставление информации, прием документов органом опеки и 
попечительства от лиц, выразивших желание установить опеку 
(попечительство) над несовершеннолетними, принять детей, оставшихся 
без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных 
законодательством формах. 

Лица, выразившие 
желание установить 
опеку (попечительство) 
над 
несовершеннолетними 

человек Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

36. Предоставление дополнительных гарантий по оплате за жилое помещение 
и коммунальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей 

человек Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

В сфере жилищно-коммунального хозяйства 

Муниципальные услуги 

37. Выдача документов (единого жилищного документа, выписки из домовой население, руб. МБУ «Паспортно-



книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных 
документов). 

юридические лица учетная служба» 

38. Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и 
(или) перепланировке жилого помещения 

население шт. Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

39. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на 
соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача 
предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных 
конструкций 

физические и 
юридические лица 

шт. Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

40. Предоставление информации о порядке предоставления ЖКУ. население, 
юридические лица и 
физические лица 

шт. Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

Муниципальные работы 

41. Организация в границах муниципального образования электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения, водоотведения. 

население м3, кВт, Гкал Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

42. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронений. население кол-во 
проведенных 
захоронений 

МБУ 
«Североморская 
похоронная служба» 

43. Организация благоустройства, содержание и озеленение территории 
городского округа. 

население, 
юридические лица и 
физические лица 

м2, ед., шт., 
п..м 

Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 



Североморск  

44. Организация содержания и ремонта муниципального жилищного фонда. население м2 Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

45. Организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и 
номерами домов. 

население, физические 
и юридические лица 

Квт, шт., п..м Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

46. Организация капитального ремонта жилищного фонда. население м2 Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

47. Организация капитального ремонта объектов коммунальной 
инфраструктуры. 

городской округ п.м, ед., шт. Комитет по развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

В сфере имущественных отношений  

Муниципальные услуги 

48. Оформление документов на передачу имущества муниципальным 
предприятиям и учреждениям. 

Муниципальные 
унитарные 
предприятия и 
учреждения 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

49. Заключение договоров аренды муниципального имущества. субъекты 
предпринимательской 

шт. Комитет 
имущественных 



деятельности и 
физические лица 

отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

50. Заключение договоров безвозмездного пользования  муниципального 
имущества. 

юридические лица, 
обладающие правом на 
заключение указанных 
договоров-бюджетные 
учреждения 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

51. Осуществление информационного обеспечения данными об объектах 
учета реестра муниципальной собственности, расположенных на 
территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск. 

органы 
государственной 
власти и органы 
местного 
самоуправления, 
физические и 
юридические лица 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

52. Реализация преимущественного права арендаторов муниципального 
нежилого фонда ЗАТО г. Североморск на приобретение арендуемого 
имущества. 

арендаторы 
муниципального 
нежилого фонда-
субъекты малого и 
среднего 
предпринимательства 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

53. Осуществление от имени муниципального образования бесплатной 
передачи в собственность граждан муниципальных жилых помещений 

физические лица, 
которым жилое 
помещение 
предоставлено по 
договору социального 
найма и имеющие 
право на приватизацию 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

54. Осуществление мероприятий по приему жилых помещений от граждан в 
муниципальную собственность ЗАТО г. Североморск. 

физические лица - 
собственники жилых 
помещений 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 



Североморск  

55. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения 
в жилое помещение. 

физические  и 
юридические  - 
собственники 
помещений лица 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

56. Рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам своей 
компетенции, подготовка на них ответов. 

физические и 
юридические лица 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

57. Заключение договоров аренды земельных участков. физические и 
юридические лица 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

58. Заключение договоров безвозмездного срочного пользования земельных 
участков. 

Государственные или 
муниципальные 
учреждения, казенные 
предприятия, органы 
государственной 
власти, органы 
местного 
самоуправления. Лица, 
с которыми заключен 
государственный или 
мунициальный контракт 
на строительство 
объекта недвижимости, 
осуществляемое 
полностью за счет 
средств бюджета РФ 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  



или средств местного 
бюджета. Религиозным 
организациям для 
строительства здания, 
строений, сооружений. 

59. Предоставление сведений о земельных участках, на которые у 
муниципального образования возникает право собственности при 
разграничении государственной собственности на землю в установленных 
законом случаях. 

физические и 
юридические лица - 
плательщики 
земельного налога 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

Муниципальные работы 

60. Оформление проектов постановлений администрации ЗАТО г. 
Североморск о предоставлении юрид. лицам в постоянное (бессрочное) 
пользование земельных участков. 

Государственные или 
муниципальные 
учреждения, казенные 
предприятия, органы 
государственной 
власти, органы 
местного 
самоуправления. 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

61. Оформление проектов постановлений  об установлении права 
ограниченного пользования чужим земельным участком (сервитут). 

физические и 
юридические лица 
пользователи и 
арендаторы земельных 
участков 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

62. Внесение изменений характеристик земельных участков в государственный 
кадастр объектов недвижимости. 

физические и 
юридические лица 
пользователи и 
арендаторы земельных 
участков 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

63. Согласование местоположения границ земельных участков при проведении 
кадастровых работ 

физические и 
юридические лица 
пользователи и 

шт. Комитет 
имущественных 
отношений 



арендаторы земельных 
участков 

администрации 
ЗАТО г. 
Североморск  

В сфере культурных и международных связей 

Муниципальные услуги 

64. Услуга по осуществлению библиотечного, библиографического и 
информационного обслуживания пользователей.       

Физические   
лица, юридические   
лица          

тыс. 
экземпляров 

Муниципальное 
учреждение 
культуры 
Североморская 
Централизованная 
библиотечная 
система 

65. Услуга по публикации музейных предметов, музейных коллекций путем 
публичного показа,  воспроизведения в печатных изданиях,  на 
электронных и других видах носителей, в том  числе в виртуальном режиме   

Физические    
лица,         
юридические   
лица          

единиц  МУК Североморский 
музей истории  
города и флота 

66. Услуга  по организации деятельности клубных формирований. Физические    
лица         
         

единиц МУК ДК 
«Строитель»,  МУК 
ДК 
«Судоремонтник», 
МУК ЦДМ,  МУК ДК 
семейного досуга, 
МУК  ГДК 
прикладного 
творчества и 
народных ремесел, 
МУК Городской 
выставочный зал, 
МУК ЦСКТ, МУК 
СЦБС, МУК 
Североморский  
музей истории  
города и флота. 

67. Услуга по реализации программ дополнительного образования детей в  
сфере  культуры и искусства. 

физические лица,  дети 
в возрасте от 6 до 18 

единиц МОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак 



лет ЗАТО 
г.Североморск, ДХШ 
ЗАТО 
г.Североморск, ДШИ 
пгт.Росляково, ДШИ 
п.Сафоново, ДШИ 
п.Североморск-3 

Муниципальные работы 

68. Работа по сохранению нематериального  культурного  наследия  народов 
Российской Федерации в области традиционной народной культуры. 

в интересах общества в 
целом 

единиц МУК ДК 
«Строитель»,  МУК 
ДК 
«Судоремонтник», 
МУК ЦДМ,  МУК ДК 
семейного досуга, 
МУК  ГДК 
прикладного 
творчества и 
народных ремесел,  
МУК СЦБС,  
МОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак 
ЗАТО 
г.Североморск,  
ДШИ пгт.Росляково, 
ДШИ п.Сафоново, 
ДШИ п.Североморск-
3 

69. Работа по формированию  и учету  фонда  библиотеки. в интересах общества в 
целом 

единицы Муниципальное 
учреждение 
культуры 
Североморская 
Централизованная 
библиотечная 
система 

70. Работа по библиографической обработке документов и организации в интересах общества в тыс. единиц Муниципальное 



каталогов. целом учреждение 
культуры 
Североморская 
Централизованная 
библиотечная 
система 

71. Работа по обеспечению физического сохранения и безопасности фондов 
библиотек. 

в интересах общества в 
целом 

единиц 
музейных 
предметов 

Муниципальное 
учреждение 
культуры 
Североморская 
Централизованная 
библиотечная 
система 

72. Работа по формированию и учету Музейного фонда МО ЗАТО 
г.Североморск.  

в интересах общества в 
целом 

единиц 
музейных 
предметов 

МУК Музей истории  
города и флота 

73. Работа по хранению, изучению и обеспечению сохранности предметов 
Музейного фонда МО ЗАТО г.Североморск.    

в интересах общества в 
целом 

единиц 
музейных 
предметов 

МУК Музей истории  
города и флота,   
МУК  ГДК 
прикладного 
творчества и 
народных ремесел, 
МУК Городской 
выставочный зал   

74. Работа по проведению  фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, 
конференций и иных программных мероприятий  силами  учреждений.  

в интересах общества в 
целом 

единиц МУК ДК 
«Строитель»,  МУК 
ДК 
«Судоремонтник», 
МУК ЦДМ,  МУК ДК 
семейного досуга, 
МУК  ГДК 
прикладного 
творчества и 
народных ремесел, 
МУК Городской 



выставочный зал,  
МУК Музей  истории 
города и флота,  
МУК СЦБС,  МУК 
ЦСКТ,    МОУДОД 
ДМШ 
им.Э.С.Пастернак 
ЗАТО 
г.Североморск, ДХШ 
ЗАТО 
г.Североморск, ДШИ 
пгт.Росляково, ДШИ 
п.Сафоново, ДШИ 
п.Североморск-3 

75. Методическая работа в уставной сфере деятельности.     в интересах 
общества в целом 

единиц МУК ДК 
«Строитель»,  МУК 
ДК 
«Судоремонтник», 
МУК ЦДМ,  МУК ДК 
семейного досуга, 
МУК  ГДК 
прикладного 
творчества и 
народных ремесел, 
МУК Городской 
выставочный зал,  
МУК Музей  истории 
города и флота,  
МУК СЦБС, МУК 
ЦСКТ, МОУДОД 
ДМШ г Североморск, 
МОУДОД ДШИ пгт 
Росляково, МОУДОД 
ДШИ 
пос.Североморск-3,  



МОУДОД ДШИ пос 
Сафоново,  
МОУДОД ДХШ 

76. Работа по учету и  популяризации   объектов культурного наследия, 
расположенных на территории ЗАТО г.Североморск.  

в интересах общества в 
целом 

единицы МУК Североморский 
музей истории  
города и флота 

77. Работа по ведению бухгалтерского учета и отчетности в муниципальных 
учреждениях подведомственных управлению культуры и международных 
связей. 

Управление культуры и 
международных 
связей, муниципальные 
учреждения культуры 

единиц МБУ 
«Централизованная 
бухгалтерия по 
обслуживанию 
учреждений 
управления 
культуры и 
международных 
связей 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск» 

В сфере архитектуры и градостроительства 

Муниципальные услуги 

78. Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 
капитального строительства на территории ЗАТО г. Североморск.  

физические и 
юридические лица 

шт. Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

79. Выдача разрешений на строительство при осуществлении строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства на территории ЗАТО г. Североморск.  

физические и 
юридические лица 

шт. Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

80. Выдача градостроительного плана земельного участка. физические и 
юридические лица 

шт. Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 



81. Выдача архитектурно-планировочного задания на проектирование 
объектов строительства, реконструкции, капитального ремонта.  

физические и 
юридические лица 

шт. Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

В сфере учета и рапределения жилой площади 

Муниципальные услуги 

82. Прием заявлений и документов от граждан для принятия на учет в качестве 
нуждающихся  в жилых помещениях на территории ЗАТО г. Североморск.   

физические лица шт. Отдел по учету, 
распределению 
жилой площади  и 
преселению 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

83. Прием документов от населения на оформление и выдачу разрешений на 
проживание в ЗАТО г. Североморск. 

физические и 
юридические лица 

шт. Отдел по учету, 
распределению 
жилой площади  и 
преселению 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

84. Предоставление информации об очередности предоставления жилых 
помещений на условиях социального найма 

физические лица шт. Отдел по учету, 
распределению 
жилой площади  и 
преселению 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

85. Предоставление информации об очередности граждан, состоящих в 
очереди на переселение из ЗАТО г. Североморск. 

физические лица шт. Отдел по учету, 
распределению 
жилой площади  и 
преселению 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 



86. Прием заявлений и документов от граждан для постановки в очередь на 
переселение из ЗАТО г. Североморск.   

физические лица шт. Отдел по учету, 
распределению 
жилой площади  и 
переселению 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

Прочие услуги 

87. Регистрация актов гражданского состояния, выдача повторных 
свидетельств, выдача справок о рождении, браке, разводе и др.  

физические и 
юридические лица 

шт. Отдел ЗАГС 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

88. Выдача разрешений на право организации розничных рынков на 
территории ЗАТО г. Североморск.  

юридические лица шт. Сектор развития 
потребительского 
рынка 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск. 

89. Выдача разовых талонов на право осуществления сезонной торговли 
предприятиями общественного питания.  

юридические лица, 
зарегистрированные на 
территории ЗАТО г. 
Североморск 
осуществляющие 
услуги общественного 
питания 

шт. Сектор развития 
потребительского 
рынка 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск. 

90. Выдача разовых талонов на право осуществления сезонной торговли 
плодоовощной продукцией.  

юридическое лицо или 
индивидуальный 
предприниматель, 
имеющий 
стационарные 
торговые точки по 
реализации 
плодоовощной 
продукции 

шт. Сектор развития 
потребительского 
рынка 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск. 

91. Организация информационного обеспечения граждан, органов физические и единиц Сектор 



государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и 
общественных объединений на основе документов Архивного фонда 
Мурманской области и других архивных документов. 

юридические лица «Муниципальный 
архив» 
администрации 
ЗАТО г. 
Североморск 

Прочие работы 

92. Производство и распространение радиопрограмм. население ЗАТО минута Муниципальное 
творческо-
информационное 
учреждение 
радиоредакция 
ЗАТО г. 
Североморск 
«Радио-
Североморск» 

93. Издание газеты «Североморские вести». все категории граждан см2 МТИУ «Редакция 
газеты 
«Североморские 
вести» 

 

 


